de Bebidas e Fumo, com abrangência territorial em Blumenau/SC, Indaial/SC, Rio Dos Cedros/SC e 
Timbó/SC.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO  

A partir de 1° de maio de 2017 os empregados abrangidos pelo presente instrumento, 
perceberão remuneração não inferior a R$ 1.180,00 (um mil cento e oitenta reais) para todas 
as idades. Os menores entre 16 e 18 anos, nas empresas que mantém convênio com o 
SENAI, poderão perceber seus salários de conformidade com a Legislação vigente. 

Parágrafo Único: A partir de 01 de janeiro de 2018, o Salário Normativo se adequará